
Bc. Karel Krupka
Metodik

Nová verze národního 
archivního portálu –
elektronické skartační řízení 
pohledem úřadu i archivu

Metodik pro 
spisovou službu

Mgr. Marie Procházková



Elektronické skartační řízení pohledem úřadu i archivu

▪ Vyřízením dokumentů a uzavřením spisů vedení spisové služby nekončí
▪ následuje předání k uložení do elektronické spisovny
▪ cílem je realizace řádného výběru archiválií – provádění skartačních řízení

▪ Národní standard pro eSSL - elektronická spisovna je funkční složkou ESSL určenou k 
ukládání, vyhledávání a předkládání dokumentů pro potřebu původce a k provádění
skartačního řízení

▪ Bez elektronické spisovny nelze provádět řádná elektronická skartační řízení

▪ Neprovádění skartačních řízení nebo ztráta dat z ESSL je považována
za porušení zákona o archivnictví a spisové službě! 

Elektronická spisovna



Elektronické skartační řízení pohledem úřadu i archivu

▪ Elektronické skartační řízení je procesem realizovaným mezi ESSL či ISSD původce a 
Archivním portálem s cílem provést řádné skartační řízení u původce

▪ Předmět – skartační řízení je postup, při němž se vyřazují dokumenty a spisy dále nepotřebné
pro činnost původce a při němž příslušný archiv provádí výběr archiválií

▪ Obsah – do skartačního řízení se zařazují všechny dokumenty a spisy jimž uplynuly skartační
lhůty

▪ Odpovědnost – za řádné provedení skartačního řízení zodpovídá původce (případně právní
nástupce, na něhož přešla působnost)

▪ Čas – skartační řízení se provádí pravidelně, roční perioda

Elektronické skartační řízení



Elektronické skartační řízení pohledem úřadu i archivu

▪ Evidence dokumentů – analogová / digitální

▪ Kompletace spisů vs odstranění pracovních kopií dokumentů

▪ Správné určení spouštěcích událostí

▪ Shodnost digitální a „papírové“ spisovny a předávání dokumentů/spisů do 
spisovny

▪ Agendy (vedlejší digitální evidence) nenapojené na ESSL

Na co pamatovat



Elektronické skartační řízení pohledem úřadu i archivu

▪ Konfigurace a nastavení ESSL
▪ úložiště digitálních dokumentů (JU), validace a výstupní převody (VAS)
▪ konfigurace agendy, spisové plány, rejstříky

▪ Vyřizování dokumentů a uzavírání spisů
▪ průběžná příprava pro předání do spisovny
▪ automatické kontroly analogový / digitální včetně výstupních převodů
▪ možnost vyřídit/uzavřít zpětně (z důvodu neprodlužování úložných lhůt)

Příprava k uložení do elektronické spisovny

Dokončení Schválení Dodejky Vyřízení Uzavření Uložení



Elektronické skartační řízení pohledem úřadu i archivu

NArP 2.0 - novinky

NArP 2.0 - novinky

▪ Nový vizuální styl

▪ Nové rozdělení
▪ eVýběr
▪ ePřejímka

▪ Nové nahrávání SIP
▪ soubory / složky
▪ velikost a počet

▪ Nové typy výstupů

▪ Nové kontroly SIPů



Elektronické skartační řízení pohledem úřadu i archivu

ESSL – vytvoření a naplnění návrhu

▪ Založení skartačního návrhu
▪ Vložení dokumentů a spisů do návrhu
▪ Export SIP balíčků pro skartační návrh



NArP – založení návrhu a nahrání SIP

▪ Založení ESŘ
▪ Nahrání SIP pro vytvoření skartačního návrhu
▪ Vypořádání chybných SIP balíčků

Elektronické skartační řízení pohledem úřadu i archivu



NArP / ESSL – vyžádání k výběru (posouzení)

▪ Vyžádání dokumentů / spisů k posouzení
▪ Exort SIP balíčků s přílohami
▪ Nahrání SIP vyžádaných objektů na portál

Elektronické skartační řízení pohledem úřadu i archivu



NArP / ESSL – rozhodnutí

▪ Vydání rozhodnuG a vyhotovení protokolu k
výběru

▪ Zaznamenání do ESSL
▪ Export SIP balíčků vybraných archiválií

Elektronické skartační řízení pohledem úřadu i archivu



NArP / ESSL – Přejímka

▪ Založení a zpřístupnění ePřejímky na portálu
▪ Nahrání SIP archiválií exportovaných z ESSL
▪ Vytvoření seznamu o trvalém uložení s ID DA
▪ Import seznamu NArP do ESSL
▪ Provedení likvidace dokumentů a spisů v ESSL

Elektronické skartační řízení pohledem úřadu i archivu



ePřejímka – potvrzení přejímky do DA pro ESSL

Elektronické skartační řízení pohledem úřadu i archivu



Elektronické skartační řízení pohledem úřadu i archivu

ESSL – načtení potvrzení přejímky z NArP

ESSL – načtení potvrzení přejímky z NArP

▪ Provedení skartačního návrhu
▪ lze provést až po datu nabytí právní moci
▪ nelze provést, obsahuje-li návrh objekt bez 

skart. znaku archivu (nebyl v XML seznamu)



▪ Validace SIP balíčků:
▪ Validátor NDA

http://validatorsip.nacr.cz/

▪ Produkční
https://portal.nacr.cz

Užitečné odkazy

Elektronické skartační řízení pohledem úřadu i archivu

▪ Validace PDF/A:
▪ Validátor NDA

https://digi.nacr.cz/validatorPDF/

▪ Archivní portál:
▪ Testovací

http://portaltest.nacr.cz/

▪ Informační listy NDA:
https://www.nacr.cz/verejnost/2-predarchivni-pece/verejnopravni-puvodci/informacni-list

http://validatorsip.nacr.cz/
https://portal.nacr.cz/
https://digi.nacr.cz/validatorPDF/
http://portaltest.nacr.cz/
https://portal.nacr.cz/


Prostor pro Vaše dotazy

?



Děkujeme za pozornost

Bc. Karel Krupka, karel.krupka@vera.cz
Mgr. Marie Procházková


